
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

Staň se na chvíli milovníkem křížovek a „vylušti“ toto zvláštní vypravování… 
Potom mu vymysli vhodný název. 

 
 

Žil byl jeden kluk. Jmenoval se Petr opečený plátek chleba na sedm.  Jednou si  

on a jeho přítel člověka na tři jménem kulovitý náboj na čtyři vyšli na krátkou 

procházku. Na stromě poblíž kostela seděl černý lovec myší na šest. Když ho 

domácí hlídač na tři spatřil, zježily se mu všechny jemné útvary vyrůstající 

z pokožky na pět, pak začal štěkat a skákat jako zběsilý. Vyděšený samec kočky 

na šest vzal dolní končetiny na čtyři na ramena a pelášil přes městský sad na 

čtyři pryč. Neuplynula snad ani základní jednotka času na sedm a drobný 

kulatý náboj na čtyři se rozhodl. Musím uprchlíka za každou cenu chytit. Běžel 

tak rychle, až mu ve větru vlály jeho dlouhé orgány sluchu na tři. Doposud klidný 

Petr nevěřil svým očím. Jeho miláček byl v mžiku pryč. Jedno neznámé lidské 

mládě na čtyři mu prozradilo, že obě zvířata minula místo upravené pro hry na 

šest a zaběhla do nedalekého obdělávaného pozemku na čtyři, kde je skryla 

dozrávající krmná bylina s velkými listy pěstovaná pro ztloustlý kořen na čtyři. 

Hledání zběhů trvalo celý úsek 24 hodin na tři. Jak pátrání nakonec dopadlo, jsem 

se dověděla až mnohem později. Největší šiřitelka klepů na pět Nováková 

vyprávěla jedné své známé, že se nejlepší přítel člověka na tři k majiteli Petrovi 

vrátil sám až po dvou dnech celý vyhladovělý a jediné, co prý chytil, byly drobné 

skákavé potvůrky cizopasící na savcích a ptácích na pět. Kam zmizel vyděšený 

lovec myší také na pět, to dodnes nikdo neví. Asi se rozhodl pro vycestování do 

ciziny na osm. Možná doufal, že tam podobní temperamentní domácí hlídači na 

tři, jako je Petrův drobný kulatý náboj na čtyři, nežijí. My však víme své, že? 

 



Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 

opečený plátek chleba na sedm  

přítel člověka na tři  

kulovitý náboj na čtyři  

lovec myší na šest  

domácí hlídač na tři  

jemné útvary vyrůstající z pokožky na pět  

samec kočky na šest  

dolní končetiny na čtyři    

městský sad na čtyři  

základní jednotka času na sedm  

orgány sluchu na tři  

lidské mládě na čtyři  

místo upravené pro hry na šest    

obdělaný pozemek na čtyři  

bylina s velkými listy pěstovaná pro ztloustlý kořen na čtyři  

úsek 24 hodin na tři  

šiřitelka klepů na pět  

drobné skákavé potvůrky cizopasící na savcích a ptácích na pět  

vycestování do ciziny na sedm  

 

 
 
Název vypravování: ______________________________________________________ 
 
 

 
Pokus se rozepsat o tom, co se dělo se psíkem v době, kdy o něm jeho majitel 
neměl žádné zprávy. 

_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________ 



Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

Vymysli legendu k této doplňovačce: 
 

     J A B L O Ň 

  J Á M A      

     K O K O S  

  J A R O      

     P I  L N Í K 

H O  U S L E      

     S U P    

 M I S K A      

     K M E N   

 M Ě S T O      

     Č O Č K A  

   K R K      

     A F R I K A 

 
 

jabloň  

jáma  

kokos  

jaro  

pilník  

housle  

sup  

miska  

kmen  

město  

čočka  

krk  

Afrika  

 
 
Vysvětli, co znamená, když se o dvou lidech řekne, že jsou: _____________________ 
 
 _________________________________________________(viz tajenka doplňovačky). 
 
Zahrajte s kamarádem či kamarádkou před ostatními spolužáky scénku, v níž se 
právě takto budete chovat. 
 
Zažil jsi již v životě podobnou situaci? Vyprávěj o ní ostatním. 
 
Vyjmenuj vlastnosti, které by měl mít člověk, jenž je v zaměstnání v neustálém 
kontaktu s lidmi. 
 
 
________________________________________________________________________ 


